me, suppleretur, atque stellula siue asterisco notaretur; vbi denique aliquid a LXX. inter-  
pretibus redditum esset paulo obscurius, ei sub lemnisci nota <sup>kkkkk</sup>) adiungeretur lucidior  
altera translatio, itidem plerumque e Theodotione, nonnumquam et ex Aquila <sup>uuu</sup>) vel  
Symmacho repetita: vnde fortassis est factum, vt in nostris quoque editis nonnumquam verba  
sacrorum scriptorum bis <sup>mmmm</sup>) graece redditam iunctim legamus, locis ex Origeniana illa  
hexaplari transcriptis, quae integra, periade vt pura LXX. seniorum ex Origenis tetraplis,  
hodie in nulla editione superest. Ceterum constat, hexapla rem illam olim veluti praestan-  
tissimam vna cum obelis et reliquis notis criticis non modo graece saepius descriptam; sed  
quoque in ecclesia latina frequentatam esse, latine redditam et in orientalibus, lingua Syriaca  
atque Arabica. Verum sua iam aetate conquestus est S. Hieronymus epistola 135. ad Suniam  
et Fretelam <sup>nnnnn</sup>), quod, librariorum negligentia virgulis et asteriscis subtractis, distinctio  
vniuersa confunderetur. Tanto magis arduum videtur hodie Origeniana illa signa restituere,  
quod facturum tamen se nuper spopondit Grabius. Quamquam in libris quibusdam praeceunt  
adhuc codices MSti <sup>ooooo</sup>), siue Graeci, vt Arundellianus, e quo liberum Esther, notis [P] Ori-  
genis criticis distinctum, edidit Vfferius ad calcem syntagmatis de LXX. interpretum versione  
[vide supra §. VI. Ibidem dictum est de Curteriana editione Iesiae et Masiana Iosuae. Scharf.]

Vvvv 3

et

<sup>kkkkk</sup>) Hoè incertum esse, supra monui ad  
§. X. Sed quod Fabricius mox addit de origine  
~~derroga~~ in plerisque libris cum manu-  
scriptis, tum editis, versionis septuagintaauralis, excen-  
plis confirmauit B. Montefalconius prolegom.  
hexapl. cap. IV. §. 5 et 6. Scharf.

<sup>lllll</sup>) Hodius pag. 606.

<sup>mmmmmm</sup>) Vide supra §. X. pag. 340.

<sup>nnnnn</sup>) Sunia et Fretela, virorum nomina,  
non foeminarum, vt iam notatum viris doctissi-  
mis. Sic Attila, Totila, Froila, Blivila, Ceu-  
nila, Vlphila, Agila, Suintila, Amala, Chintila,  
apud Iornandem et Isidorum: Traquila nomen  
serui in chronico S. Benigni Diuilonensi apud Da-  
cherium tom. I. spicileg. pag. 364. Sentila, rex  
Hispaniae, id. pag. 388.

<sup>ooooo</sup>) Hodius pag. 619. Vfferius de LXX.  
interpret. versione synt. cap. 9. vbi mentio plurium  
codicum MS asteriscis Origenianis instructorum.  
De Rupifucaldiano agit Curterius praef. ad Proco-  
pii comment. in Ies. et Morinus exerc. bibl. pag.  
214 sq. Et excerpta ac variae lect. ex hoc aliis-  
que codicibus in tomo VI. Polyglott. Londonens.  
De codice Chisiano 800. annorum, complexo qua-  
tuor Prophetas maiores, et altero simili, Vaticano,  
meminit Mabillonius tom. I. Musei Ital. pag. 95.  
Varios codices eximios graecos versionis bibli-  
orum, in bibl. Cesarea existentes, resert Lambecius  
libro III. Comment. de biblioth. Vindob. Fabric.  
[Multo diligentius, neque solum de iisdem, quos

Vfferius et Hodius enumerant, sed etiam aliis co-  
dicibus Hexaplaribus differuit Ioh. Brn. Grabius  
in prolegomenis ad versionem septuagintaauralem  
et cap. III. dissertationis de variis vitiis LXX. in-  
terpretum versioni ante Origenis aeum illatis.  
De codice Marchaliano siue Rupifucaldiano adiri  
potest praeter eos, quos Fabricius laudat, Rich.  
Simonis biblioth. crit. tom. I. cap. 13. pag. 176 sqq.  
et Repertor. sur bib. und morg. Litt. part. VII. p.  
189. Codicis Chisiani descriptionem debemus Si-  
moni de Magistris, qui, vt alibi dictum est, ex  
hoc codice versionem septuagintaauralem oraculo-  
rum Danielis edidit. Sed latius de his exponere  
nihil attinet, cum nuper indicem codd. MSS. ver-  
sionis septuagintaauralis proposuerit Frid. Andr.  
Strothius Repertor. bibl. et orient. literat. part. V.  
nr. 2. part. VIII. nr. 6. et part. XI. nr. 2. vbi  
etiam eos, qui de codicibus nonnullis insigniori-  
bus, vt Alexandrino et Vaticano, disseruerunt,  
commemorauit. Sed hoc non in omnibus codici-  
bus, nostra aetate diligentius excussis, v. c. Cotto-  
niano, Chisiano, Marchaliano, factum esse, mi-  
rror. Scharf. — Codicem Geneseos Cottonianum  
antiquissimum contulit Magnus Crusius eiusque  
lectiones cum Breitingeri instituit communicare.  
Owenius ex schedis Grabianis, qui eundem con-  
tulit, edidit Lond. 1778. De codice Claromonta-  
no vid. Dau. Maichelium de bibliothecis Paris.  
pag. 95 sq. Codicis in bibl. S. Marci Venetiis, va-  
riantes Strothius exhibuit Quedlinb. 1775. Pfeiff.]

et codex alter, e quo Esaiam, Procopii commentariis illustratum, Io. Curterius vulgavit: siue *Syriaci*, vt ex quo Iosuam in lucem protulit vir, paucis comparandus, Andreas Masius, testatus, eiusdem codicis ope alios etiam libros V. T. Iudicum historias et regum, praeterea Paralipomenon, et Deuteronomii bonam partem, tum Esdram et Esther, (Iudithae quoque ac Tobiae libros codex ille complectebatur) similiter virgilis et asteriscis dispungere se potuisse pppppp): siue *Arabici*, vt codex Pentateuchi duplex, qui exstat in bibl. Bodleiana \*\*\*\*\*, quosque euoluisse se testatur idem Vsserius: siue denique *latini*, vt quibus vsl sunt Io. Cochlaeus \*\*\*\*\*), Iosephus Maria Carus siue Thomasius \*\*\*\*\*), Hugo Ferrandus \*\*\*\*\*), et nuper in sua Hieronymi editione Ioh. Martianaevs \*\*\*\*\*). Nam alias quidem omitto, qui nova industria obelos et asteriscos adposuerunt, labore non fortassis plane reprehendendo, quo latinam versionem veterem vulgatam ad hebraea et graeca exigerent, vt in bibliis suis Paris.

1558.

pppppp) Huius pars altera olim fuisse videtur codex Syro Hexaplaris, qui nuper repertus est in bibliotheca Ambrosiana Mediolani. Certe reliquos Vet. Test. libros cum canonicos tum apocryphos complectitur. Indolem huius codicis descriperunt diligenter atque ita, vt locos quosdam insigniores Iesiae, Danielis et Psalmorum proferrent, Paul. Iac. Brunfius Repertor. bibl. et orient. literat. part. III. nr. 4. et Ioh. Bern. de Rossi peculiari libello, qui primo prodiit Parmae ann. 1778. quaternis, sed deinde curante I. G. Eichhornio propemodum integer translatus est in Repertor. bibl. et orient. lit. part. III. nr. 5. Confer etiam I. D. Michaelis biblioth. orient. part. XIII. pag. 148 sqq. part. XIV. pag. 76 sq. part. XV. pag. 127. et I. G. Chr. Adler kurze Uebersicht seiner biblisch-critischen Reise nach Rom p. 194 — 200. — Alius exstat in bibliotheca regia Parisiensi codex Syro-Hexaplaris, de quo vide P. I. Brunfius curas Hexaplares in librum IV. Regum, Repertor. bibl. et orient. lit. part. VIII. nr. 4. et I. G. Eichhornii dissertationem de auctore versionis Syro-Hexaplaris, insertam parti VII. eiusdem libri pag. 225 sqq. Specimen libri IV. Regum ex hoc codice, editum ab Hassio, supra laudau ad §. X. De utroque codice confer B. Kennicotti dissert. general. in Vet. Test. hebr. pag. 219 sqq. et quae Brunfius ad h. l. notauit. Scharf. — Ieremiam et Ezechielem e codice Syriaco-Hexaplaris Ambrosiano-Medolanensi edidit Matth. Norberg, Londini Gothorum 1787. 501. plagg. in 4. Codex scriptus habetur saeculo VIII. vel saltem X. conf. Repertorium für bibl. und morgenl. Lit. tom. IX. pag. 95. Lectiones ab interprete Syro expressae maximam partem ad codicem Alexandrinum, non raro tamen etiam ad Vaticanum, Complutenseve

exemplar accedunt. vid. Eichhornii Bibliothek part. I. p. 837 sqq. Danieli denique edidit Bugatus, sub tit.: Daniel secundum editionem LXX. interpretum ex Tetraplis defunctam, ex codice Syro-Estranghelo bibliothecae Ambrosiane Syriace edidit, latine vertit, praefatione notisque criticis illustravit Caietanus Bugatus, S. Th. I. V. et collegii Ambros. doctor. Mediolani. 1788. conf. Eichhornii bibl. part. II. pag. 259. Denique obseruo, Biornstahl primum fuisse, qui attentos faceret eruditos ad codices Syro-hexaplares cognoscendos, et Semlerum in hermeneutischen Vorbereitungen, Halle 1760 sq. multa de codicibus græcicis biblicis adnotasse. Pfeiff.

qqqqqq) Utroque se vsum esse ad restituendam editionem hexaplaarem versionis septuagintaauralis, I. E. Grabius narrat prolegom. ad Octateuch. cap. III. §. 5. De iidem et aliis codicibus hexaplaribus Arabicis vide I. C. Doeberleinii biblioth. theolog. select. part. I. pag. 348 sqq. De latinis differit Grabius prolegom. ad tom. IV. versionis septuagintaauralis cap. III. §. 7 et 8. vbi Psalterium latinum e recensione Hexaplati et cum commentario Brunonis primum ann. 1494. editum atque inde ann. 1618. in bibliotheca patrum Colonensi tom. XI. e recognitione Ioh. Cochlaei repetitum esse monet. Scharf.

rrrrrr) Cochlaeus ann. 1531. edidit Psalterium vetus cum asteriscis et obelis, praefixum commentariis Brunonis, Heribopolitan episc.

ssssss) In Psalterio duplice Rom. 1683. 8. Et in sacror. bibliorum titulis veteribus, ibid. 1688. 4.

ttttt) In Psalmos, Paris. 1683. 4. Confer Coteler. tom. III. monument. eccles. gr. pag. 586.

xxxxx) Vide Acta erud. 1695. pag. 101.

1558. fol. excusis fecit Jo. Benedictus <sup>vvvvvv</sup>): in noui foederis libris Iacobus Faber <sup>wwwwww</sup>), Stapulensis, atque Rob. Stephanus <sup>xxxxxx</sup>) in editione minori ann. 1543. et 1545.

XIII. Editionem LXX. senum ita recensitam, suppletam et asteriscis disjunctam atque obelis, Origenes <sup>vvvvvv</sup>) hexaplis suis inferuit <sup>zzzzzz</sup>), [¶] operi biblico, cui nullum par videtur vel illa vel prior aetas, et quod non tulisse aetatem merito dolemus. In hoc sex columnis, vno iuxta se conspectu positis, vir egregius collocauerat *prima* quidem hebraicum contextum,

<sup>vvvvvv</sup>) Rich. Simon hist. crit. N. T. lib. II. pag. 143. et lib. III. pag. 565.  
<sup>wwwwww</sup>) Rich. Simon hist. crit. N. T. lib. II. pag. 134.  
<sup>xxxxxx</sup>) Rich. Simon hist. crit. N. T. lib. III. pag. 496.

<sup>yyyyyy</sup>) De Origenis Tetraplis, Hexaplis et Octaplis perquam diuersa commentati sunt viri docti, ex varie intellectis locis veterum, Origenis, Eusebii, Epiphani, Hieronymi. [Ex Epiphanio, minus curioso, et de Hexaplis Origenianis admodum negligenter, ne dicam inepte, differente, haustae sunt ideoque parui aestimandae syriacae narrationes de versionibus graecis Vet. Testamenti, quas e duobus codd. MSS. edidit P. I. Brunius repertor. bibl. et orient. literat. part. XIV. nr. 3. Scharf.] Mihi satis fuit de tota re, quae verissima viderentur, succincte exponere. Interim euoluat conseruat qui volet A. Masium praef. ad Iosuam, Petavium ad Epiphan. pag. 404. I. Rud. Wetstienum in epist. Origenis ad African. pag. 178. Martianaum ad Hieronymum, Valegium ad Euseb. VI. 16. et in epistola, Eusebio subiecta, ad Vsserium, contra ea, quae hic vir doctus de binis editionibus graecae versionis LXX. senum, ab Origene in hexaplorum opere coniunctis, pura et <sup>xxxix</sup>, tradidit in syntagma de LXX. int. versione cap. 5. Waltonum prolegom. bibl. IX. 21. Huetium Origenian. III. 2. 4. Dionysii de Riuis dissertationem de Origenis Hexaplis et Octaplis. Lugd. 1672. 4. Dan. Heinji Aristarch. sacr. pag. 796. Lud. Cappellum critic. f. pag. 337. J. Vossium respons. ad obiecta criticae f. pag. 305 sq. Rich. Simonem in disquisit. criticis cap. 18. et II. 9. et 10. hist. crit. V. T. Hottingerum thesaur. philolog. pag. 288. Io. Morinum exerc. bibl. pag. 87. Caeum vita Origenis nr. 18. Alexand. Morum in causa dei pag. 120 sq. Fraeniem disquisit. bibl. pag. 263 sq. Eliam du Pin prolegom. bibl. tom. I. pag. 183 sq. Petr. Galeinum et Io. Woverum in syntagm. de gracc. et lat. bibl. inter-

pret. cap. II. et qui diligentissime in hoc argumen-  
to accuratissimeque versatus est, Humfredum Ho-  
dium de bibliorum textibus original. libro IV. [Hodius, si diligentiam in colligendis et expli-  
candis locis veterum scriptorum de Tetraplis et  
Hexaplis Origenianis species, certe parem non ha-  
buit ante Montefalconium, qui, adiutus maxime  
codicibus manu scriptis, nonnulla ab illo neglecta  
animaduertit, aut perperam tradita correxit in  
prolegomenis ad Hexaplorum Origenianorum re-  
liquias, ista, vt haud cunctanter adfirmem, cum,  
qui Hodium et Montefalconium legerit, reliquis  
omnibus libris, a Fabricio commemoratis, facile  
carere posse, et si qui post Hodium et Montefal-  
conium de hexaplis Origenianis recte disputare-  
rint, hos sua ex illorum libris hausisse. Scharf.] E nostratis quoque hanc materiam attigere  
theologi praestantissimi, Dorschus diss. theologiae  
Zacharianae praemissa, (d) 3. Kortholtus de va-  
riis scripturae editionibus pag. 374 sq. Walther-  
rus Officin. bibl. pag. 275. etc. Fabric. [Gale-  
sinum Dupin falso scribit, notas in graecam  
versionem in illo commentario (in quo de edi-  
tione graeca Romana modo agit,) dedisse. M.  
Matth. Elg. diss. de versione LXX. seniorum.  
Aboae. 1701. 8. Neueröfnetes Museum pag. 431 sq.  
Aug. Calmet. tom. I. diss. 6. proleg. in sacr. lit.  
tom. III. pag. 266. ante comment. in L. Estherae.  
Joseph Maria a Turre tom. II. instit. ad intelli-  
gentiam verbi diuini scripti pag. 22 sq. Parmae  
1711. Quae nouiter de Origenianis scripsere erudi-  
ti, plures inuenies in Harlesii introduct. in hist.  
lit. graecae pag. 621. quibus Dionys. de Riuis diss.  
de Origenis Hexaplis et Roeslerum in Bibliothek  
der Kirchenväter part. IX. p. 212 sqq. addo. Re-  
liquos hinc inde adduximus. Pfeiff. Cf. Eichhorn.  
Einleitung in das A. T. p. 332 sq. T. Led. secundae.]  
<sup>zzzzzz</sup>) Praeter H. Hodium de bibliorum  
text. original. pag. 608. argumentis satis perspicuis  
hoc demonstrauit B. Montefalconius prolegom.  
Hexapl. cap. IV. §. 2. Scharf.

textum, hebraicis consignatum literis, (non Samaritanis, neque punctis animatum vocalibus,) *aaaaaaa*) secunda eundem hebraicum contextum literis graecis descriptum, *tertia* translationem Aquilae, *quarta* Symmachus versionem, *quinta* versionem LXX.-viralem, ita, ut dixi, emendatam, interpolatam, et virgis, stellulisque ac lemniscis notatam, *sexta* denique interpretationem Theodotionis. In quibusdam libris biblicis heptaselida *bbbbbb*) etiam erant et octaselida, et fortean enneaselida, siquidem versionem graecam quintam, et sextam et septimam addiderat Origenes, ubi eam nancisci potuit, de quibus dictum a me supra §. XI. Hinc *Ottaplorum* apud veteres aliquando mentio, quae tamen ab hexaplis diuersum opus fuisse non videntur viris eruditissimis: [P. D. Huetio Origenian. lib. III. cap. 2. pag. 259. edit. Rothomag. H. Hodio de bibliorum text. original. pag. 595 sqq. et B. Montefalconio prolegom. hexapl. cap. I. §. 5. Scharf.] Praeterea versionem graecam, ex Samaritico confectam, vel saltem illius varietates hexaplis ab Origene insertas contendit *ccccc*) If. Vossius. Sed iam supra §. X. adnotavi, veteres, quando Samariticum laudant, respicere versionem Symmachus, Samaritae, e cuius binis editionibus alteram Origenes operi suo adscripsit. Specimen hexaplorum in margine codicis Barberiniani hoc occurrit ad Hoseae XI. 1. unde illud descriptum exstat in tomo VI. Polyglotton Londinens. et in praestantissimi Caeui vitis patrum Anglice editis tom. I. pag. 227. [P] Tanta vero iam Origenis aetate fuit codicum versionis τῶν ὀ δiuerſitas, ut ipse non eandem per omnia in Tetraplis, eamdem in Hexaplis repreſentaret; adde Huetii notas ad Orig. pag. 68. b. Fabric. Praeter Montefalconium, cuius etiam prolegom. hexapl. p. 8. hanc in rem conferenda sunt, idem Pentaplorum potius (primam enim columnam Fabricius suopte ingenio addidit) quam Hexaplorum specimen, sed diligenter ex ipso codice Barberiniano descriptum et in aes incisum exhibuit Joseph. Blanchinus part. I. euangeliar. quadrupl. lat. vers. ant. post pag. DXXXII. Scharf. Quia autem Fabricius mendose, et, si quidein B. P. L. sequutus est, tam negligenter scriperat, ut etiam ab his aberraret in verbis LXX. int. et Theodotionis, Blanchini autem opus melius poterit consuli; specimen, et breuius et longius ut chartae parcerem, hic omittere malui. Fabricius vero pri-

mum

*aaaaaaa*) Conf. I. A. Ernesti diss. de Origene interpretationis librorum sacrorum grammaticae auctore §. 12. p. 300 sq. Contextum Hebraicum in Hexaplis litteris hebraicis, non samaritanis, ut If. Vossius opinabatur, scriptum fuisse, docet B. Montefalconius prolegom. Hexapl. cap. II. §. 1. Sed specimen litterarum hebraicarum veterum, quae ibidem §. 2. e codice Marchaliano profert, merito suspecta sunt viris doctis. Vide B. Kennicotti diss. general. in Vet. Testam. hebr. pag. 330. edit. Brunouic. Scharf.

*bbbbbb*) Siue *Heptapla*, ut diserte adpellatur in codice Syriaco bibliothecae regiae Parisiensis, cuius mentio facta est ad §. XII. Confer P. I. Brunii Curas Hexaplares in librum IV. Regum repertor. bibl. et orient. literat. part. VIII. p. 97. et part. IX. p. 173. *Ottaplorum* nomen satis frequenter, sed *Enneaplorum* nusquam obuium esse apud veteres scriptores, monet Montefalconius

prolegom. Hexapl. cap. I. §. 1. et 5. Scharf. *ccccc*) Hoc ego quidem cum Hodio de bibliorum text. orig'nal. p. 603. et Montefalconio prolegom. Hexapl. cap. I. §. 8. credere malim, quam adsentiri Fabricio, cuius coniectura de Samaritico quam parum probabilis sit, supra ostendi ad §. X. Nam in marginibus Hexaplorum notas vari generis collocatas fuisse, dudum monuerunt B. Montefalconius prolegom. Hexapl. cap. I. §. 7. I. A. Ernestus diss. de Origene interpretationis librorum sacrorum grammaticae auctore §. 24. et alii, et si recte dubitari potest, an ea, quae nunc in marginibus codd. MSS. notata reperiuntur, omnia ab ipso Origene profecta sint, veluti lectio-nes τῆς Εβραϊκῆς, Σύρης et Ελληνικῆς, de quibus praeter Montefalconium l. l. §. 9. bene differit I. G. Eichhornius introduct. in Vet. Testament. part. I. pag. 368 sqq. Scharf. adde Semler's hermeneutische Vorbereitungen vol. I. pag. 388 sq. Pfeiff.

mum dederat breve specimen Hex. ex margine cod. Barberin. in tom. VI. Polyglott. London. et *Causei* vitas etc. translatum: Tum subiunxerat amplum specimen, n. caput I. Geneseos, fragmentis veterum interpretum e Philoponi maxime commentario in Hexaëmeron conquisitis: ad quod Scharfenberg ea, quae sequuntur, adnotauit. *Hart.* — Idem exhibuit *Montefalconius* hexaplorum Origenianorum specimen. Quod si quis contulerit cum nostro, videbit, in hebraico contextu, graece scripto, Montefalconium saepe dissentire a Fabricio, et plerumque melius diuinare quam hunc, nimis, ut opinor, adhaerentem pronuntiationi Masorethicae. Verum non liquet, an semper adsequutus sit antiquum hebraica legandi morem, quem variaſſe satis constat. תְּשִׁבְעָנָב, ut hoc utar, Hieronymus etiam legit Bresith, fere ut Origenes, quem Montefalconius sequutus in contextu posuit Βερούθ: sed in margine cod. regii, quem in not. ad h. l. laudat, scriptum est Βερούθ. Quare contextum hebraeo-graecum, tantum operarum mendis purgatum, trado lectoribus *ddddd*), simul eos monens, ut, si hac de re recte iudicare velint, adeant *Joh. Druſi* librum, qui inscribitur *Alphabetum Hebraicum vetus*, et *B. Montefalconii* dissertationem de veteri hebraicarum literarum et vocalium pronunciatione pag. 394 sqq. tom. II. Hexapl. Origen. quae hinc translata est in *Joh. Chr. Wolfi* bibliothecae hebr. part. II. pag. 648 — 657. Sed versionem septuagintauioram, asteriscis et obelis distinctam, quam Fabricius e speciminibus, nouae τῶν ὁ editionis adiectis, *Joh. Ern. Grabii* epistole ad *Joh. Millium* (vid. supra §. VI. pag. 330.) descripsit, verum ita, ut nonnulla temere mutaret, refixi ad exemplar Grabianum, neglectis tamen minutis, quae ad recensionem Hexapla rem nullius sunt momenti. Neque minus in constituenda lectione reliquorum interpretum passim ita discessi a Fabricio, ut in ipso contextu aut delerem aut adderem nonnulla, nixus auctoritate Montefalconii, et si *Iohannis Philoponi*, e cuius libris VII. in cap. I. Geneseos de mundi creatione graece et latine a *Balthas. Corderio* editis Viennae ann. 1630. quaternis, etiam Montefalconius sua magna ex parte haufit, diligentia et fides in laudandis verbis interpretum graecorum non immerito suspecta est viris doctis. *Conf. Car. Aug. Thiemii* disp. pro puritate Symmachii pag. 21. Ceterum praeter Montefalconium de fragmentis versionum Aquilae, Symmachii, Theodotionis, variis lectionibus versionis septuagintauiralis et verbis, asterisco vel obelo notatis, consulendae sunt adnotationes Grabii l. l. pag. 57 sqq. Hactenus Scharf. ad Aquilae versionem Genes. I. 12. adscripsit notam, quam cuin sequentibus ad Theodotionem et Symmachum retinere, quam delere malui: saltem id quibusdam lectoribus haud ingratum fore arbitror. Scharf. vero haec adnotauit. „Aquila: καὶ συγέδει ὁ Θεὸς ὅτι καλόν. Praeter haec Montefalconius e scholiis editionis Romanae, (*conf. Grabii epist. ad I. Millium* pag. 64.) profert verba Aquilae σπερματίζεις τὸ γένος αὐτῶν, quae videntur quidem respondere hebraicis זְרַעַם וְעֵדֶת מִינָּה כְּחֹלֶב, sed haud dubie huc traducta sunt e versu antecedente, vbi versionem Aquilae σπερμάτευεν σπέρμα — εἰς τὸ γένος αὐτῶν mirum in modum corruptam et e septuagintauirali interpolatam esse videbit, quicumque hebraica cum graecis diligenter contulerit. Pro σπερμάτευεν opinor legendum esse σπερμαῖνον. Nam infra vs. 29. idem interpres hebraica σπέρμα, οὐτε ζήτησεν, quae nullo modo differunt a σπέρμα, vertit σπερμάνθανεν σπέρμα. Vnde simul adparet,

*ddddd*) Ego vero, ut monui, satius duxi, certum, nec ne? et ut possessores pristinae editionis hoc specimen h. l. omittere; notam tamen Scharfenbergii retinere, ut intelligatur, num bene fe-

adparet, ibidem, vbi eadem verba repetuntur in hebreo, pro ἐσπασμένον σπέρμα rescribendum esse σπερμάτων σπέρμα, ut vere legitur apud Theodoretum quæst. 51. in Genet. Conf. I. A. Erneſti biblioth. theolog. part. IX. pag. 391 sq.

In vñ. 20. *Theodotion*, κατὰ πρόσωπον σπρεάματος ὄραν. Montefalconius hic addidit καὶ ἔγινετο ἔτος, quae, si excerptis Grabianis pag. 65. credas, neque Theodotioni neque Symmacho tribuenda sunt, et in versione septuaginta uirali eadem verba obelo notavit; sed vnde haec hauserit, in notis ad b. l. non ostendit. Ego igitur, sequutus Grabium, qui multo diligentius quam Montefalconius et, vt par erat, auctoritate codd. MSS. et doctorum veteris ecclesiæ docuit, quae verba asteriscis et obelis signanda sint, non solum hic, sed etiam in sequentibus (vñ. 27, et 28.) neglexi signa illa Origeniana, quae quo auctore Fabricius adscriperit, non constat. Denique in vñ. 30. *Symmachus* πᾶν χλωρὸν χόρτῳ εἰς βρῶσιν. Montefalconius e scholiis editionis Romanae addit: τὸν πάντα χόρτον σπορίμον, οὐ ἐπάνω πάσης τῆς γῆς, quae sunt verba septuaginta interpretum, errore librarii huc traducta e versu antecedente. Ceterum in versione septuaginta uirali particulam καὶ ante verba πάντα χόρτον χλωρὸν, quia sensum turbat, Grabius quidem vñcis inclusit, sed Montefalconius, nixus auctoritate Procopii, prorsus omisit. Hactenus Scharf. *Hort.*

Praeter Hexapla Origenes composuit quoque *Tetrapla*, hoc est opus biblicum, per quatuor columnas digestum, quarum *prima* posuit Aquilam, *secunda* Symmachum, *tertia* LXX. interpretum versionem puram, sine asteriscis et obelis, et *quarta* Theodotionem. Quod vero in tetraplis versio LXX. sensum non fuerit ex aliis versionibus interpolata, neque criticis dispuncta signis "•••••", colligunt viri docti ex hoc graeco scholio ad Ps. CXXXI. (CXXXII.) 4. ἔτος οὐ σίχος ἐκ ἔκτη ἐν τῷ τετρασελίδῳ παρὰ τῷ Θεοδότιων μόνῳ αὐτὶ τῷ, τοῖς Βλεφάροις μη, ἔκτη, τοῖς κροτάφοις μη γυναγύμον· ἐν δὲ τῷ ὀκτασελίδῳ, παρὰ μόνοις τοῖς οὐ ἔκτη ὠβελισμένον. Variae lectiones ex aliis codicibus post Origenem videntur aliorum opera adiectae. De hisce variis lectionibus, quae in codicibus quibusdam MSS. v. g. Marchaliano Prophetarum, non ab ipso, vt videtur, Origene, sed ab Apollinario vel Eusebio vel alio quodam iuniore in ora siue margine additæ visuntur, agit Hodius pag. 625. et 631 sq. *Fabric.* Conf. B. *Montefalconii* prolegom. hexapl. cap. X. et XI. vbi plenius et melius, quam Hodius de notis, ad tetrapla vel hexapla spectantibus, et de fatis Hexaplorum post Origenem exponit. Ceterum, si recte se habent, quae idem Montefalconius ibidem cap. I. §. 5. 7. et seqq. de notis marginalibus tetraplorum et hexaplorum differit, nihil obstat, quominus credamus, partem certe lectionum, in marginibus codd. MSS. qui nunc exstant, notatarum, e scholiis Origenianis fluxisse. *Scharf.*

XIV. *Lacia-*

eeeeee) Praeter Hodium de bibliorum textibus originalibus pag. 608. vnde Fabricius sua hausit, pluribus neque leuibus, vt videtur, argumentis hoc ostendere conatus est *Montefalconius* prolegom. Hexapl. cap. I. §. 3. Sed si fides habenda est codici Chisiano, e quo nuper Romæ edita est

versio septuaginta uiralis oraculorum Danielis secundum Tetrapla Origeniana, Origenes ad emendandam versionem septuaginta uiralem notas illas criticas adhibuit in tetraplis non minus, quam in hexaplis, vt editor Romanus præfet. pag. 23. et alibi contendit. *Scharf.*

XIV. *Lucianus*, Antiochenus presbyter, et *Eusebius*, *Pamphilusque atque Hesychius*, *Alexandrinus*, non adornarunt nouas graecas versiones (fffff); sed editionem κοινην LXX. interpretum vel recensuerunt, vt *Lucianus* et *Hesychius*, vel *Origenis* labores cum ecclesia communicarunt, vt *Eusebius* et *Pamphilus*. *Luciano* et *Hesychio* iungendus *Iohannes Iosephus* est, cuius editionem memorat *Theodoreetus*. *Basilius* quoque Caesareensis, cuius opera in conferendis et emendandis sacris libris laudatur a G. Syncello pag. 203. tum *Apollinaris*, *Laodiceanus*, licet de hoc dubium possit videri, cum forte commentarios eius, non vero editionem bibliorum *Hieronymus* respiciat (ssssss). Plura de singulis hisce dabunt *Vsserius* syntagm. de LXX. int. versione cap. 7. *Hodius* IV. 2. et 3. de bibliorum textibus original. p. 620. et pag. 626 sq. et *Hottingerus* fascic. diss. theol. philol. pag. 228 sq. Idein *Hodius* acute coniicit, versionem triginta hominum apud *Philastrium* cap. 138. videri editionem *Luciani*, in graecis [P] codicibus littera A. denotari solitam (hhhhh), quae littera numerum tricesimum significat:

X x x 2

fffff) Parum abfuit, quia de *Hesychio* hoc diceret *I. E. Grabius* epist. ad *Ioh. Millium* p. 46 et 47. *Lucianum* porro nouam versionem confessisse, praeter editores Romanos versionis septuagintauralis, coniicit *Cl. Fr. Hornemannus* exercit. critic. in versionem LXX. interpretum ex *Philonem* spec. I. pag. 21 sq. nixus auctoritate *Nicetae*, *Heraclensis*. Sed maior est *Hieronymi* auctoritas, cuius loci de recensione *Origeniana* sive *Palaeistica*, *Lucianeae* et *Hesychiana* legi possunt apud *Hodium* de bibliorum textibus originalibus pag. 303. Ceterum eti non temere, vt opinor, persuasum est plerisque, e tribus istis editionibus fluxisse omnia, quae nunc vel scripta vel edita extant; versionis septuagintauralis exempla: tamen, cum a scriptoribus antiquis et fide dignis non satis perspicue traditum sit, quibus praefidiis librorum vi fuerint, et quem correctionis modum tenuerint *Lucianus* et *Hesychius*: admodum difficile est, origines eorum certo quodam signo agnoscere, vt vel e conjecturis virorum doctissimorum, vehementer inter se discrepantibus, adaptaret. *Codex Vaticanus*, e quo ducta est editio Romana, *Andr. Majio* Annotat. in vers. graec. *Ioh. suae* pag. 125. videbatur *Lucianeam* recensionem sequi, sed *Ioh. Morino*, qui ceteroquin in epistola ad Patr. Iunium, inserta antiquitatibus ecclesiae orientalis pag. 273 sqq. edit. Lond. hac de redacte differit, *Origenianam*, et *I. E. Grabio* epist. ad *Ioh. Millium* pag. 47. *Hesychianam*. Neque minus dissentunt de codice *Alexandrino*, quem, quia *Alexandriae* scriptus esse dicitur, *Ioh. Morinus* et *Is. Vossius* praefat. ad appendicem libri de LXX. interpretibus editionem *Hesychianam* exhibere opinantur; sed *I. E. Grabius* et *B. Montefalconius* prolegom. Hexapl. cap. IV. §. 5. sic minori argumento freti, proprius ad editionem *Origenianam* accedere censerent. *Scharf*.

ggggggg) Est haec conjectura *Hodii* l. 1. pag. 631. quae, utrum se probauerit alii, nescio. *Fabricius* quidem infra lib. V. cap. 16. et *Rich. Simon* hist. crit. Vet. Test. lib. II. cap. 10. quibus *Villoisonus* praefat. ad nouam versionem graecam Prouerbiorum, Ecclesiastis etc. ex unico S. Marci bibliothecae Venetae codice editam p. 5 sq. adscen- titur, ex *Hieronymi* verbis colligunt, *Apollinarium* nouam versionem graecam librorum Vet. Testamenti e variis interpretationibus, in primis Sym machi concinnasse. Sed *A. G. Mastio* bibl. sacr. part. II. vol. II. pag. 245. videtur *Hieronymus* respuisse *Apollinarii* versionem librorum Vet. Testamenti metricam, de qua confer *Fabricium* l. 1. *Scharf*.

hhhhh) Concedit haec conjectura, si cum *Montefalconio* prolegom. hexapl. cap. X. §. 1. credas, in codd. MSS. nota Λ et Λα significari λοτάς, i. e. reliquos interpretes praeter LXX. Huic autem adscenior, quia *Rich. Simon* biblioth. crit. tom. I. pag. 181 sq. narrat, in codice Marchaliano scriptum esse ολ, quod haud dubie legendum est οι λοτοι. Unde enim οι, si, ut etiam *Simoni* videbatur, Λ est Λακανός, i. e. *Luciani* editio? Conf. verba *Hieronymi* apud *Hodium* de bibliorum text. original. pag. 627. Omnino autem mihi quidem non sit verisimile, in codicibus Hexaplaribus, quibus *Grabio* auctore adnumerandi sunt *Marchalianus* et *Barberinianus*, notatas esse lectiones editionis *Lucianeae*, ut praecunte *Iac. Vsserius* syntagm. de graeca LXX. interpretum versione pag. 87. edit. Lond. *Waltomus*, *Hodius* et alii

ficat: praeterea per versionem sex virorum apud eundem Philastrium cap. 139. notari versionem sextam in Origenianis octaplisis: denique editionem *Heracleensem* (iii), quae ante editionem Historiae Susannaes syriacam memoratur, nullam esse aliam, quam Theodotionis, qui Ponticus a quibusdam habitus est. *Patrophili Sythopolitani* non minus, quam *Eusebii* versio graeca bibliorum apud Sextum Senensem est commentitia, simili er *Macedonica*, memorata Galesiuno, et *Theodori Mopsuesteni*, de qua *Salmasius* p. 177. comment. de Hellenistica [Conf. A. G. *Maschii* biblioth. sacr. part. II. vol. II. pag. 241. Schrf.] De versione vero *Græcobarbara*, quam litteris hebraicis CPoli ediderunt iudei, quamque Caraitae iis in locis legunt, vide *Rih. Simonem* II. 19. hist. crit. V. T. et *Humfredum Hodium* I bro laudato pag. 633. *Fabric.* — Adde eiusdem *Rich. Simonis* disquisit. critic. de variis btliorum editionibus pag. 106. et 213. *A. G. Maschii* biblioth. sacr. part. II. vol. II. p. 324. et *I. C. Wolfii* biblioth. hebr. part. II. pag. 355. et 447. part. III. adpend. et part. IV. p. 1219 sqq. vbi specimina huius versionis profert. Ceterum non Caritarum, sed tironum vibus destinatam esse hanc versionem, ut recte monuit *Rich. Simon* biblioth. crit. tom. III. pag. 436. adparet ex ipsa libri inscriptione. Vide *I. G. C. Adler* kurze Uebersicht seiner biblisch-kritischen Reise nach Rom. pag. 224. Hic commemoranda etiam est noua versio graeca Proverbiorum, Ecclesiastis, Cantici Canticorum, Ruth, Threnorum, Danielis et selectorum Pentateuchi locorum, quam ex vnico S. Marci bibliothecae codice Veneto primum erutam et notulis illustratam edidit *Joh. Bapt. Casp. d'Anse de Villoison*, Argentorati ann. 1784. 8. editione Pentateuchi integri in aliud tempus dilata. Codex ille quia a fine, id est, ab ultima pagina incipit retro acto ordine, non a dextera in sinistram hebraeorum more exaratus, ut auctor, Ant. Zanettus, graecae D. Marci bibliothecae codd. MSS. per titulos digestae pag. 15. loquitur, et *Pentateuchus* in varias sectiones, תְּשִׁירָה vulgo vocant, iuxta Iudaorum sabbata descriptus est, nouam hanc versionem et ab omnibus iis, de quibus antea dictum est, prorsus diuersam, in vsum synagogarum confectam fuisse, putant. Sed a quo et quo tempore confecta sit, editor doctissimus definire non audet, nisi quod Iudeum, more Aquilae verba hebraica lectori adnumerantem, auctorem fuisse, e genere dicendi Hellenistico colligit. Praeter Villoisoni præfationem de hac versione conferri possunt repertor. bibl. et orient. literat. part. IV. pag. 280 sqq. *I. D. Michaelis* biblioth. orient. part. XVI. pag. 185 sqq. *I. G. C. Adler* kurze Uebersicht seiner biblisch-kritischen Reise nach Rom pag. 31. *Joh. Bern. de Rossi* specimen variarum lectio-num sacri textus pag. 71 sqq. edit. Tubing. *I. C. Doederleinii* biblioth. theolog. select. part. III. pag. 239 sqq. et *Frid. Andr. Strothi* proloso, qua *lectiones nonnullas codicis graeci Veteris Testamenti qui in bibliotheca S. Marci Venetiis adseruatur recenset*, editio Hale ann. 1775. quaternis pag. 5 sq. *Scharf.* — Plura de hac versione dabit *Io. Ge. Dahler* in animaduer-sionibus in versionem graecam Proverbiorum Salomonis ex Veneta S. Marci bibliotheca, Argentor. 1786. 8. cuius libri epitomen in *Doederlini* theolog. biblioth. vol. III. pag. 865. et in *Seileri* theolog. critischen Betracht. 1787. pag. 239 sqq. inuenies. Paucis abhinc annis Villoisoni Pentateuchi versionem cum voto editionis communicauit cum *Christoph. Frid. Ammon*, qui etiam publici iuris eam fecit, Erlangae 1788. duobus voluminibus. 8. Volumine tertio de

alii opinantur. Quoniam enim fato factum esse di-

(iii) Nisi potius haec est versio Syriaca Thomae Heracleensis, de qua vide *I. G. Eichhornii* Introd. in Vet. Test. part. I. p. 480. *Scharf.*

de versionis vsu et indole sat feliciter commentatus est, et scripturae specimen, a Iac. Morellio acceptum, adiunxit. In sectione prima de vsu eius critico erudite egit, et multas, ut ait, bonae frugis lectiones, selegit; in sectione vero secunda, de aetate huius versionis probabili; medio aevo circiter saec. XIV. exaratum codicem esse, versionemque e textu hebraico, vel nusquam, vel quibusdam in locis tantum punctis instructo, a Christiano, forte Syro, confessam continere, iudicauit, et difficiliores voces explicauit. *Pfeiff.*

XV. *Hieronymus*, Stridonensis, latinorum ecclesiae doctorum facile doctissimus praeter versionem latinam librorum V. T. ex hebreo, quam sub *Arami* <sup>kkkkkkk</sup>) nomine perstrinxit apud Photium Theodorus Mopsuestenus, graecam quoque versionem, cuius variae latinae versiones antiquiores <sup>llllll</sup>) exstabant, de integro interpretatus est <sup>mmmmmmmm</sup>) et Origenis exemplo asteriscis atque obelis distinxit, cuius eius laboris adhuc vestigia supersunt in Psalmis et aliis quibusdam libris <sup>nnnnnn</sup>). Quamquam Hieronymo etiamnun spirante librarii signa illa adscribere negligebant, ut [P] supra §. XII. ipsum conquestum adnotauit. Non integrum versionem antiqui foederis, sed tantum versionem Psalmorum ac Prophetarum, (neque illam e graeco, ut aliud agens scripsit vir illustris libro de claris interpretibus <sup>oooooo</sup>), sed ex hebreo latine compositam,) graece vertit amicus Hieronymi, *Sophronius*, qua eius versione Procopium Gazaicum et Hesychium Hierosolymitanum <sup>pppppp</sup>) vsos esse constat. *Hieronymus* ipse in catalogo script. eccles. vbi de Sophronio: *De virginitate quoque ad Eusechium, et vitam Hilarionis, monachi, opuscula mea, in graecum eleganti sermone translatis, Psalterium quoque et Prophetar, quos nos de hebreo in latinum vertimus.* [Latius de hac versione et loco Photii, supra laudato, differit Ioh. Christof. Doederleinus in *disquisitione historico-philologica, quis sit ὁ Σύρος Βετ. Τεστ. interpres graecus*, edita Altdorfii ann. 1772. quaternis: cuius libelli summam si quis breviter expressam legere voluerit, adeat I. A. Ernesti biblioth. theolog. nouiss. part. III. pag. 477 sqq. De Sophronio Fabricius exponit infra lib. V. cap. 21. Scharf.] Idem Hieron. libro II. in Rufin. *Vnde me putabam bene mereri de latinis meis, et nostrorum ad discendum animos concitare, quod etiam Graeci versum de latino post tantos interpretes non fastidirent, inde in culpis vocor, et naufragi stomacho cibos ingero.* De ver-